âskerî faaliyetleri, Me’mûn’un hilâfete gelmesindeki katkıları ve bu dönemde
Mu’tasım’ın emri altında isyan hareketlerindeki başarıları vurgulanmıştır. Mu’ta-
sım’ın hilâfete gelmesinden dolayı büyük bir güce sahip olan Türk komutan ve
askerlerin Bağdat’ta disiplinsiz davranışları, kendileri için 222/836 tarihinde inşa
edilen Sâmerrâ şehrine nakledilmeleri üzerinde durulmuştur. Türk asrı veya Sâ-
merrâ dönemi olarak bilinen bu süreçte onların halifeler üzerindeki etkileri siyasî,
idarî, askerî, iktisadî ve ictimaî sahalarda yakın bir şekilde hissedilmeye başlan-
mıştır.

Ancak Mu’temid Alellâh’ın
halife olmasından sonra Zenc isyanının bastırılmasında, Saffârîler ile mücadelede
ve Bizans seferlerinde pek çok Türk komutan ve askerin ölmesi, onların hilâfet üze-
rindeki etkilerini kırmıştır. Bu durumu fırsat bilen Mu’temid Allellâh’ın 277/890
tarihinde tekrar başkenti Bağdat’a taşıyarak Sâmerrâ dönemine son verdiği sonu-
cuna ulaşılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Abbâsîler, Türkler, Mu’tasım Billâh, Nüfûz, Sâmerrâ,
Mu’temid Alellâh.

THE APPERANCE OF ABBASID CALIPHATE UNDER THE
INFLUENCE OF THE TURKS (SAMARRA PERIOD)

ABSTRACT

their contribution to the caliphate of al-Ma’mun and their success in the rebellion
movements under the command of al-Mu’tasim in this period. However, they were
transferred to the city of Samarra, which was built for them in 222/836, due to their
undisciplined behaviour in Baghdad, which was the result of their huge power
they derived through their influence on al-Mu’tasim who owed his caliphate to the
Turks. In this period, known as the Turkish era or the Samarra period, their influ-
ence on the caliphs began to be felt closely in the political, administrative, military,
economic and social fields.

1. TÜRKLERİN ABBÂSÎ HİLÂFETİNDE ETKİLİ OLMAYA
BAŞLAMALARI

Emevî Devleti’nin çeşitli sahalarında görülen olumsuzluklardan dolayı top-
lumun çeşitli katmanlarının katılımıyla ortaya çıkan Abbâsî ihtilal hareketinin[25]
kurucu lideri olan Muhammed b. Ali’nin 125/743 tarihinde[26] vefatından sonra
hareketin başına vasiyeti gereği oğlu İbrahim b. Muhammed geçmiş,[27] o da, yedi
yaşlarında babasıyla Kufe’ye gelen İbrahim b. Osman isimli bir şahısla tanıştıktan
sonra onun davete katılabilmesi ve başarılı olabilmesi için ismini Abdurrahman b.

hammed’i yakalatarak hapse attırmış, o da hapisteyken 132/749 tarihinde ölünce[29]

davetin başına Abdullah b. Muhammed (es-Saffâh) geçmiş ve Kufe’de hutbe okuya-
rak 132/749 tarihinde Abbâsî Devleti’nin kurulduğunu açıklamıştır.[30] Ebû Müslim
el-Horasânî’nin[31] liderliğindeki Türkler Horasan bölgesinde yaptıkları faaliyetler-
le Abbâsî ihtilal hareketinin başarıya ulaşmasında oldukça başarılı olmuştur.

O,
Emevîlerin son halifesi olan II. Mervân b. Muhammed’e karşı Zab Suyu savaşında
Abdullah b. Ali’nin[33] karargâh kuvvetlerinin komutanı olarak görev yapmıştır.[34]

Daha sonra Musul valiliğine getirilen Muhammed b. Su’l, halkın bir mevâlîye
itaat etmeyeceğini belirtmesi üzerine Ebü’l-Abbâs tarafından 134/752 tarihinde
Azerbaycan’a vali olarak tayin edilmiştir.[35] Ebû Ca’fer b. Mansûr (755-775) hilâfet
makamına gelince amcası Abdullah b. Ali’nin isyan etmesi üzerine onu bir hiley-
le öldürmesi için amcasının yanına göndermiş, fakat amcası bu planı anlayınca
da Muhammed b.

Mansûr gerekse de torunu
Hâdî b. Mehdî dönemlerinde Kazvîn’de âmil olarak görev yapmıştır. O burada gö-
revde kaldığı süre içerisinde burada kendi adıyla anılan Medine-i Mübârek şeh-
rini kurarak taraftarlarını yerleştirmiştir.[48] Devlete bağlılığıyla bilinen Mübârek
et-Türkî 169/786 tarihinde Halife Hâdî tarafından Medine’de isyan ederek halktan
biat almaya çalışan ve devletin buradaki hazinesini yağmalayan Ehl-i beyt’ten olan
Hüseyin b. Ali’nin isyanını bastırmak için görevlendirilmiştir. Fakat o, Ehl-i beyt’e
yakın ilgisinden dolayı yeterince mücadele edemeyip başarısız olduğu için Halife
tarafından malları müsadere edilerek cezalandırılmıştır.[49]

Abbâsî Devleti kurulduğundan itibaren sınır boylarında fethedilen şehirlere
Horasan kökenli Türklerin yerleştirildikleri görülmektedir. 139/759 yılında Sugur
ve Cezîre bölgesi valisi olan Abdülvahhâb b. İbrahim, Ebû Ca’fer b. Mansûr’un
emriyle Malatya’nın imarını tamamladıktan sonra Horasanlı askerleri buraya yer-
leştirerek şehrin güvenliğini sağlamaya çalışmıştır.[50] Aynı Halife 141-142/759-
760 yıllarında Adana imar edildikten sonra da buranın güvenliğinin sağlanması
için Mesleme b. Yahyâ el-Becelî komutasında Horasanlı askerler ve Mâlik b. Ed-
hem el-Bâhilî komutasında da Şamlı askerler buraya yerleştirilmiştir.[51] Mehdî b.
Mansûr 162/778 yılında Hasan b. Kahtabe et-Tâî komutasında Horasan, Musul,
Şam, Irak ve Hicâz gibi bölgelerden askerlerin katılımıyla Bizans’a karşı sefere çık-
mıştır.[52] Hârûn er-Reşîd (786-809) 171/787 yılında Herseme b. Â’yân’ı Bizans’a
karşı sefere göndermiş, aynı zamanda da Tarsûs’u imar hale getirmesi için vazife-
lendirmişti. O da bu sorumluluğu yerine getirmesi için Ebû Suleym Ferec Hâdim
et-Türkî’yi görevlendirmiştir. Ebû Suleym Ferec Hâdim et-Türkî şehrin imarını
tamamladıktan sonra içlerinde üç bin Horasanlının bulunduğu çeşitli bölgeler-
den getirilen askerler bulunmaktaydı.[53] Halife, 180/796 yılında Bizans’a karşı sınır
bölgesinde bulunan Ayn Zarba’ya da Horasanlı askerleri yerleştirerek buranın gü-
venliğini sağlamaya çalışmış hem de onlara iktalar vermiştir.[54] Hârûn er-Reşîd’in
vefatından sonra hilâfet makamına gelen Emîn (809-813) de bu çizgiyi devam
ettirmiş ve 193-194/809-810 yılında Adana’nın tekrar imarından sonra buraya
Horasan’dan asker getirtilip yerleştirilmesini emretmiştir.[55]

[47] İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 6/19.
[48] Belâzürî, Fütûhu’l-Büldân, 194; Yâkût, Mu’cemü’l-Büldân, 4/390.
[49] Taberî, Târîhu’l-Ümem, 4/596-600; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 6/90-93.

Bunlar arasında bulunan Tolun, Me’mûn’un
komutanları arasında yer almış ve daha sonra ise bu şahıs, Tolunoğlu Devletinin
kurucusu olan Ahmed’in de babası olacaktır.[58] Halife’nin kardeşi Mu’tasım, bera-
berindeki Türk komutan ve askerlerle birlikte ortaya çıkan isyanların bastırılması
hususunda oldukça başarılı olmuştur. Özellikle 203/819 yılında Mehdî b. Ulvân
el-Harûrî isyanın bastırılmasında Türk komutanlar arasında Eşnâs et-Türkî[59] ve
Saîd b. Sâcûr da bulunmaktaydı. Hatta Halife’nin kardeşi Mu’tasım bu çatışmada
yaralanınca onu bu zor durumdan Eşnâs et-Türkî korumuştur.[60] Halife 206/822
yılında Zutlar’ın Basra civarında karışıklık çıkarması üzerine Türk asıllı olan Dâ-
vud b. Mâsicûr’u isyanı bastırması için görevlendirmiş, ayrıca onu Basra, Yemâ-
me, Bahreyn ve Kuvaru Dicle valiliklerine tayin etmiştir.[61] Hatta Me’mûn önemli
komutanları arasında yer alan Eşnâs et-Türkî’yi bir askerî birliğin başında birin-
ci Bizans seferi esnasında Sündüs adlı kaleyi fethetmesi için görevlendirmiştir.[62]
Halife, 211/827 yılında Mısır’da isyan çıkması üzerine Abdullah b. Tâhir’i oraya
vali olarak tayin etmiş, o da isyanın hemen bastırılması için öncü kuvvetlerin ba-
şında Abbâs ve Hâşim adlı Horasanlı iki komutanı harekete geçirmiştir.[63] Başka

[56] Ya’kûbî, Târîhu’l-Ya’kûbî, 2/386-389; Taberî, Târîhu’l-Ümem, 5/38-64.

bir rivâyete göre de Halife aynı yıl Mısır’a Abbâs b. Hâşim b. Bâsicûr’u vali olarak
tayin etmiştir.[64] Me’mûn 214/830 yılında Mısır’da bulunan Kelp ve Kays kabile-
leri arasında şiddetli çarpışmalar meydana gelince o esnada Mısır valisi bulunan
kardeşi Mu’tasım’ın isyanı bastırması emretmiş, o da Türklerden oluşan dört bin
kişilik ordusuyla bölgeye giderek isyanı bastırmıştır.[65] Mısır’da karışıklıklar çık-
ması üzerine Halife, buranın valisi olan kardeşi Mu’tasım’a bu isyanları bastırması
için Afşîn’i görevlendirmesini emretmiştir. Üzerine aldığı bu sorumluluğu en iyi
şekilde yerine getiren Afşîn 216-217/832-833 yıllarında ortaya çıkan bu isyanların
bastırılmasında önemli rol oynamıştır.[66] Yukarıdaki örnekler dikkate alındığında
Abbâsî Devletinin kurulmasıyla birlikte zaman içerisinde önemli görevlere getiri-
len Türkler, Me’mûn hilâfet makamına gelmesinde oldukça etkili olmuşlar ve bu
başarılarından dolayı da onlar hilâfet ordusunda hem asker hem de komutan ola-
rak görev almışlardır.

Bu dönemde Türk
komutan ve askerlerin ordu içerisindeki nüfuzların artması hem ordu içerisinde
hem de hilâfet merkezinde bazı olumsuzlukların meydana gelmesine sebep olmuş-
tur. Bu açıdan Mu’tasım Billâh tedbir amacıyla Türk komutan ve askerleri hilâfet
merkezinden uzaklaştırmak için 221/836 tarihinde Sâmerrâ şehrini inşa ederek
onları buraya nakletmeye başlamış ve Afşîn, Eşnâs, Hâkan, Urtûc, Vasîf ve Inâk[73]
gibi Türk komutanlara ayrı ayrı araziler tahsis edilmiş, Türk komutan ve askerlerin
diğer unsurlarla karışmamasına dikkat edilmeye çalışılmıştır.

yor ki Türklerin halifeler üzerinde devamlı baskı kurmaları ve zaman zaman da
onları öldürmeleri halkı galeyana getirmiş ve fiilî mücadeleye itmiştir.[97] Bundan
sonraki süreçte 249/863 tarihinde Bağdat halkı da burada bulunan Türklere karşı
harekete geçmiş, el-Şâkiriyye ve bazı askeri birlikler de bu isyanlara iştirak etmiştir.
Aynı zamanda Sâmerrâ’daki halk da Türklere karşı harekete geçmişler ve ellerine
geçirdikleri Türkleri öldürmeye başlamışlardı. Türk komutanlarından olan Boğa
es-Sağîr, Vasîf ve Otamış duruma müdahale ederek isyanı bastırmışlardır.[98]

Türk komutan ve askerler ilk andan itibaren birlik, beraberlik ve dayanışma
ruhu içerisinde hareket etmelerine rağmen malî ve siyasî nüfuz sebebiyle 15 Re-
bîulâhir 249/7 Haziran 863 tarihinde kendi aralarında çatışma çıkmış ve vezir Ota-
mış ve kâtibi Şuca’ b. Kâsım diğer Türk komutanları tarafından katledilmişlerdir.[99]
Bu hadiseden iki yıl sonra 251/865 tarihinde Mütevekkil’in öldürülmesinde etkili
olmakla yetinmeyip onu öldüren Bâğır et-Türkî ordu içerisinde önemli bir güce
ulaşmış ve Kûfe’de ise geniş mal varlığına sahip olmuştu. Halife, Bâğîr’i başkomu-
tanlık makamına getirince Vasîf ve Boğa es-Sağîr ona karşı cephe almaya başla-
mışlardır.

yaşanan kayıplardan nasibini olabildiğince almıştır.[117] Yani hilâfet ordusundaki
Türklerin nüfûzu zaafa uğramıştır. Ancak Musa b. Boğa’nın Halife’nin nezdinde
önemli bir konumda olduğu görülmektedir. Çünkü Halife onu 256/869 yılında Rey
valiliğine,[118] ikinci defa da 259/ 872 yılında aynı göreve atamıştır.[119] Yine bu yılda
Mu’temid, Musa b. Boğa’yı Fars illerine tayin ettiği gibi buna ek olarak Ahvaz, Basra,
Bahreyn ve Yemâme’yi de daha evvel emrinde bulunan yerlere katmıştı. Mu’temid
oğlu Ca’fer’i 261/ 874 yılında veliaht tayin etmiş ve onun yanına Musa b. Boğa’yı
görevlendirmiş, İfrikiyye, Mısır, Şam, el-Cezire, Musul, Ermeniyye bölgesi, Hora-
san yolu ve Mihricânkazeg ve Hulvân’ın idaresiyle görevlendirmişti. Ca’fer, Musa
b. Boğa’yı Mağrib bölgesinde kendisine vekâlet etmek üzere görevlendirmişti.[120]
Şu olay Musa b. Boğa’nın Halife’nin üzerinde ne kadar etkili olduğunu göstermek-
tedir: Ubeydullah b. Yahya b. Hâkân 263/876 yılında vefat edince Mu’temid Hasan
b. Muhalled adında birisini vezir tayin etmişti. Musa b. Boğa’nın Sâmerrâ’ya gel-
mesi üzerine bu kişi kaçıp gizlenmiş ve yerine Musa b. Boğa’nın uygun gördüğü
Süleyman b. Vehb vezir tayin edilmiştir.[121] Musa b. Boğa, 264/ 876 yılında vefat
edince[122] Halife, önemli bir rakibinden kurtulmuştur.

Ay-
rıca bu dönemde ortaya çıkan Zenc isyanında, Saffârîler’in ayaklanmalarında ve
Bizans’a karşı yapılan seferlerde pek çok sayıda Türk komutan ve askerlerin ölmesi,
onların ordu içerisindeki nüfuzlarını önemli ölçüde azaltmıştır. Bu durumu fırsat
bilen Mu’temid Alellâh, başkenti tekrar 277/890 tarihinde Bağdat’a taşıyarak Türk
asrı olarak bilinen Sâmerrâ dönemine son vermiştir.